2023年７月28日

各 位

会 社 名       株式会社デンソー

代表者名       取締役社長 林 新之助

（コード番号 6902 東証プライム・名証プレミア)

問合せ先       経理部長  篠田 吉正

（TEL． 0566 - 63 – 2120）

株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更並びに配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更について決議いたしま

したので下記のとおりお知らせいたします。また、2024年３月期の配当予想の修正を下記のとおりお知らせい

たします。

記

Ⅰ. 株式分割について

１. 株式分割の目的

投資単位当たりの金額を引き下げることを通じ、当社株式により投資しやすい環境を整え、投資家層の

拡大を図ることを目的としております。

２. 株式分割の概要

（１）分割の方法

2023年９月30日（土）を基準日として、同日付の株主の所有する当社普通株式を、１株につき４

株の割合をもって分割いたします。

（２）分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数 787,944,951株

今回の分割により増加する株式数 2,363,834,853株

株式分割後の発行済株式総数 3,151,779,804株

株式分割後の発行可能株式総数 6,000,000,000株

(３) 分割の日程

基 準 日 公 告 日 ( 予 定 ) 2023年９月14日（木）

基 準 日 2023年９月30日（土）

効 力 発 生 日 2023年10月１日（日）

Ⅱ. 株式分割に伴う定款の一部変更について

１． 定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第 184 条第２項の規定に基づき、2023 年 10 月 1 日（日）を効力発

生日として、当社定款第６条の発行可能株式総数を分割比率数に合わせて変更いたします。

２． 定款変更の内容

変更内容は以下のとおりです。（下線部分は変更箇所）

変 更 前 変 更 後

（発行可能株式総数）

第６条

当会社の発行可能株式総数は 15 億株とする。

（発行可能株式総数）

第６条

当会社の発行可能株式総数は 60億株とする。

３． 定款変更の日程

取 締 役 会 決 議 日 2023年７月28日（金）

効 力 発 生 日 2023年10月１日（日）

Ⅲ. 配当予想の修正について

当社は、成長に向けた事業投資を行うとともに、株主の皆様への利益の還元を重視しており、企業価値の

持続的な向上と株主還元の拡充を経営上重要な政策の一つと位置付けています。

当社では資本コストを意識した経営を行っており、安全性と効率性のバランスを確保した上で、積極的な

株主還元を実行し、最適な資本構成を実現することで、資本コストの低減、企業価値の向上を図る方針とし

ております。配当につきましては、DOE（株主資本配当率：配当額÷株主資本）を株主還元指標として採

用し、連結業績・資本効率・配当金額を総合的に勘案しながら、DOE3.0%からの継続的上昇を方針として、

長期安定的な配当を実施していくこととしております。

以上の方針に基づき総合的に勘案した結果、2023年４月27日付で開示いたしました2023年３月期決算

短信に記載の2024年３月期の配当予想額を以下のとおり修正いたします。なお、今回の配当予想の修正は、

株式分割前１株当たりの配当予想に換算いたしますと 200 円となり、前回予想の 190 円から 10 円の増配

となります。

 １株当たり配当金

 第２四半期末 期 末 年 間

前回予想

<2023年４月27日公表>

95円 95円 190円

今回修正予想

（株式分割前換算）

100円 25円

（100円）

－

（200円）

前期実績

<2023年３月期>

90円 95円 185円

（注）今回の株式分割は 2023 年 10 月 1 日を効力発生日としておりますので、2023 年９月 30 日を基準日

とする第２四半期末配当の支払いにつきましては、株式分割前の株式数を基準に実施いたします。

 以上